Дело 1-41/2017 (сл. 653655)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 18 января 2017 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующей судьи Е.В. Хайбрахмановой

при секретаре Мамонтовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела прокуратуры Камчатского края Орешиной Е.А.

представителя потерпевшего К., действующего на основании доверенности, 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ловцова А.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства в крупном размере, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь начальником 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, совершила умышленное экономическое преступление - хищение чужого имущества вверенного виновному при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь на основании приказа временно исполняющего обязанности директора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ - начальником отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения (

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть, будучи лицом, наделенным в соответствии с Квалификационной характеристикой начальника отделения 

<

данные изъяты>, утвержденной начальником 

<

данные изъяты>, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – трудовой договор) и дополнительным соглашением к нему № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Дополнительное соглашение); организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно в соответствии с:

п.п. 2.1.1, 2.1.7 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, обязуется выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации и своего непосредственного руководителя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу; п. 1,2,3 дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, переводится с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника в 

<

данные изъяты>, непосредственно подчиняется начальнику 

<

данные изъяты>»; рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>

п.п. 3.10, 3.11, 3.13, 3.18, 3.23, 3.24, 3.25, 3.28, 3.29, 3.32, 3.35, 3.43, 3.44, 3.45, 3.5, 3.65, 3.66, 3.69, 3.71, 3.73, 3.75, 4.3, 4.4, 5.10 Квалификационной характеристики - организует доставку и выплату 

<

данные изъяты>, осуществляет контроль 

<

данные изъяты> согласно условиям заключенного 

<

данные изъяты> ежемесячно составляет отчеты 

<

данные изъяты>; осуществляет контроль выдачи в доставку денежных сумм согласно утвержденного 

<

данные изъяты>; принимает своевременное рассмотрение и разрешение жалоб и заявлений на работу 

<

данные изъяты>; обеспечивает работников 

<

данные изъяты> необходимым ассортиментом 

<

данные изъяты>; осуществляет контроль за продажей знаков 

<

данные изъяты>, канцелярских принадлежностей, непродовольственных и других товаров, контроль за оказанием дополнительных услуг; осуществляет обеспечение приема жилищно-коммунальных, налоговых и прочих платежей согласно заключенным договорам; обеспечивает правильность применения работниками всех руководящих инструкций и пособий, тарифов на пересылку почтовых и телеграфных отправлений, дополнительных, нетрадиционных и сетевых услуг; обеспечивает своевременную доставку печати, почтовых и телеграфных отправлений адресатам, а также правильность их тарификации и полноту оприходования платы за услуги связи, сдачи сверхлимитных остатков денежных средств в главную кассу 

<

данные изъяты> и составление сводок о доходах, предоставление и достоверность отчетов; обеспечивает контроль за движением почтовых отправлений с наложенным платежом и своевременным оприходованием и отправкой сумм наложенного платежа отделением почтовой связи; обеспечивает сохранность денежных сумм и ценностей, почтовых отправлений, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет, товаров, документации, имущества, оборудования и средств механизации в отделении связи, на доставочных участках; ведет дневник формы 

<

данные изъяты>; обеспечивает учет денежных средств и материальных ценностей в дневнике 

<

данные изъяты>; обеспечивает контроль за выполнением правил ведения кассовых операций; обеспечивает контроль за соблюдением правил оказания услуг 

<

данные изъяты>, инструкцией по оказанию финансовых услуг; доводит плановые задания до рабочих мест 

<

данные изъяты>, осуществляет повседневный контроль за ходом выполнения плановых заданий; проводит мероприятия по охране труда, соблюдению правил техники безопасности; осуществляет контроль за соблюдением графиков выхода на работу работников 

<

данные изъяты>; обеспечивает организацию учета рабочего времени работников; обеспечивает составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; руководит работниками 

<

данные изъяты> и нештатными работниками; осуществляет руководство производственной деятельностью отделения 

<

данные изъяты>, дает указания и распоряжения подчиненным работникам и требует их неукоснительного выполнения; предоставляет руководству 

<

данные изъяты> предложения о привлечении к материальной и административной ответственности лиц, допускающих неисполнение или некачественное исполнение должностных обязанностей, а также виновных в нарушениях требований 

<

данные изъяты> правил и инструкций; обеспечивает своевременное предоставление и достоверность отчетных данных, полноту оприходования доходов;

-п.п.1.7, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 5.1 Положения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ (далее – Положение): является материально ответственным лицом; имеет право осуществлять руководство производственной деятельностью 

<

данные изъяты>, давать указания и распоряжения и требовать их неукоснительного выполнения работниками, предоставлять руководству 

<

данные изъяты> предложения о привлечении к материальной и административной ответственности лиц, допускающих неисполнение или некачественное исполнение должностных обязанностей, а также виновных в нарушениях требований 

<

данные изъяты> правил и инструкций, требовать объяснения с виновных работников, представлять предложения об увольнении работников 

<

данные изъяты>, подбирать работников на рабочие места, оперативно подчиненных 

<

данные изъяты>, представляя их начальнику 

<

данные изъяты> для оформления приема на работу, вносить предложения руководству 

<

данные изъяты> о поощрении работников 

<

данные изъяты> за производственные достижения в работе, разрабатывать должностные инструкции для работников 

<

данные изъяты>; несет ответственность за выполнение задач и функций, определенных Положением, а именно, за п.п. 2.4 – соблюдением порядка ведения кассовых операций. Для выполнения задач на 

<

данные изъяты> возлагаются следующие функции: 

<

данные изъяты>;

п.п. 1.а, 1.в договора № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности, заключенного с ней начальником 

<

данные изъяты> - обязуется бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры для предотвращения ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, то есть являясь материально ответственным лицом, совершила преступление против собственности - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, находясь на своем рабочем месте – 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, не позднее 15 октября 2015 года, решила в целях личного незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения похитить путем присвоения вверенное ей имущество – часть денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся в кассе 

<

данные изъяты>, поступающих в кассу в результате производственной деятельности: приема денежных переводов, принятых от пользователей денежных средств, денежных средств поступивших на выплату пенсий, пособий, от приема жилищно-коммунальных, налоговых и прочих платежей, а также в виде подкрепления из главной кассы 

<

данные изъяты> и принадлежащих 

<

данные изъяты>. Совершение хищения ФИО1 запланировала осуществлять неоднократно на протяжении длительного неопределенного периода времени до момента пресечения ее преступных действий. Похищенными денежными средствами ФИО1 планировала распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, с использованием служебного положения, ФИО1 в период не позднее с 15 октября 2015 года по 15 июля 2016 года в рабочее время, согласно режиму работы 

<

данные изъяты>: со вторника по пятницу с 09:00 часов до 17:00 часов, в субботу с 09:00 часов до 16:00 часов, находясь на своем рабочем месте – в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, неся полную материальную ответственность за вверенное ей имущество, денежную наличность, пенсионные поручения и иные ценности, функционирование отделения почтовой связи, используя свое служебное положение начальника 

<

данные изъяты> в осуществлении руководства работниками и текущей деятельностью 

<

данные изъяты>, используя права организации и порядок работы 

<

данные изъяты> для осуществления контроля за движением денежных средств и материальных ценностей, а также для определения порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику вверенного ей имущества – денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что данные денежные средства ей не принадлежат, против воли собственника, с использованием своего служебного положения, в нарушение п.п. 2.1.1, 2.1.7 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ; п.п. 3.11; 3.13; 3.25; 3.28; 3.29; 3.32; 3.35; 3.43; 3.44; 3.45; 3.73; 4.3; 5.10 Квалификационной характеристики начальника 

<

данные изъяты>, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; п.п 1.7, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 5.1 Положения об отделении 

<

данные изъяты>, утвержденным начальником 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; п.п. 1а и 1.в договора № о полной материальной ответственности, заключенного с ней начальником 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени совершила хищение из кассы 

<

данные изъяты>, путем безвозмездного самостоятельного систематического изъятия и обращения в свою пользу с корыстной целью, то есть путем присвоения, принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, находящихся в ее оперативном управлении на общую сумму 774 565 рублей 19 копеек, в ходе которого, ФИО1, достоверно зная о требованиях Инструкции «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной Приказом № 

<

данные изъяты> и требованиях Инструкции о порядке применения Классификатора разделов и статей дневника 

<

данные изъяты>, заполнения ежедневных отчетов и формирования дневника 

<

данные изъяты> в обособленных структурных подразделениях 

<

данные изъяты>, утвержденной приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которой, в дневнике 

<

данные изъяты> начальник 

<

данные изъяты> должен в оправдание приходно-расходных кассовых операций правильно и в полном объеме отражать движение денежных средств и приравненных к ним ценностей и товаров, зная о том, что дневник 

<

данные изъяты> формируется в электронном и бумажном вариантах, а также о своей обязанности заполнять в конце операционного дня и распечатывать два экземпляра ежедневного отчета 

<

данные изъяты> (ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг и товаров), после чего сформированный файл из программы «

<

данные изъяты>» направлять из 

<

данные изъяты> по выделенными каналами связи на эфтипи-серве (ftp-сервер), один экземпляр ежедневного отчета на бумажном носителе направлять в информационный пункт 

<

данные изъяты>, а второй экземпляр ежедневного отчета дневника 

<

данные изъяты> необходимо формировать в подшивку в течение месяца, с целью сокрытия совершенных ею незаконных действий, лично, в указанный период времени внесла в дневники 

<

данные изъяты> заведомо ложные сведения о дебетовых остатках денежных средств, отразив: на ДД.ММ.ГГГГ – 27 621,84 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 98 621,63 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 67 613,76 рублей; на ДД.ММ.ГГГГ – 67 749,22 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 115 290,79 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 150 775,30 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 397 484,84 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 96 779,83 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 749 527,32 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ – 1 498 194,04 рублей, не имея оснований для отражения указанных сведений, завысив показатели фактического остатка кассового лимита 

<

данные изъяты>, формируемого за счет поступивших из главной кассы 

<

данные изъяты> денежных средств в виде подкреплений, а также денежных средств, поступающих в 

<

данные изъяты> от населения за реализацию услуг 

<

данные изъяты> на 774 565 рублей 19 копеек.

Таким образом, ФИО1, использовав свое служебное положение начальника 

<

данные изъяты>, в период не позднее с 15 октября 2015 года по 15 июля 2016 года в рабочее время, согласно режиму работы 

<

данные изъяты>: со вторника по пятницу с 09:00 часов до 17:00 часов, в субботу с 09:00 часов до 16:00 часов, находясь на своем рабочем месте – в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу вверенное ей чужое имущество – денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> в сумме 774 565 рублей 19 копеек, что является крупным размером, т.е. совершила хищение вверенного ей чужого имущества, распорядившись им в последствии по своему усмотрению, причинив ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Подсудимая признала себя виновной в инкриминируемом ей преступлении, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, соблюдены: подсудимая согласна с обвинением в полном объеме и понимает его существо, осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного в присутствии защитника на соответствующем этапе судопроизводства, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе с учетом разъяснения пределов его обжалования; возражения у государственного обвинителя и представителя потерпевшего отсутствуют; наказание не превышает установленные законом пределы; обвинение как подтвержденное доказательствами является обоснованным.

С учетом изложенного и мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, цели восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на условия жизни её семьи и исправление подсудимой, данные о личности.

Так, согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО1 не судима, ранее к уголовной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 200-201, 202-203).

На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Камчатского края подсудимая не состоит (т. 3 л.д. 204, 205).

По месту жительства в отношении ФИО1 жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступило; в злоупотреблении спиртными напитками и в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни замечена не была; родственники и соседи о ФИО1 отзываются положительно; ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 208).

По предыдущему месту работы в 

<

данные изъяты>, ФИО1 проявила себя грамотным специалистом, дисциплинированным и аккуратным работником, неоднократно участвовала в конкурсах профессионального мастерства, где занимала призовые места, в июле 2010 года назначена на должность начальника отделения 

<

данные изъяты>.

Неоднократно руководством 

<

данные изъяты> награждалась грамотами (т. 3 л.д. 210, 211, 212), имеет удостоверение многодетной семьи (т. 3 л.д. 213-216).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 6-7), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличии на иждивении двух малолетних детей (т. 3 л.д. 224, 225), что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении вида и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая в настоящее время не работает, мер к возмещению причиненного ущерба не принимала, в связи с чем считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы. Учитывая изложенное, оснований для назначения иного вида наказания, в том числе штрафа, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание положительные характеристики в отношении ФИО1, совершение преступления впервые, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, её намерения доказать трудом свое исправление, суд считает возможным достижение целей наказания без его реального отбывания в местах лишения свободы, что в соответствии со ст. 73 УК РФ является основанием для условного осуждения с возложением обязанностей, способствующих исправлению и без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом характера и степени общественной опасности содеянного.

Рассмотрение дела в особом порядке влечет назначение наказания в пределах, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> о возмещении материального ущерба, причиненного ФИО1 в результате преступления в сумме 774 565 рублей 19 копеек, с учетом признания исковых требований ФИО1 в полном объеме, подлежит удовлетворению.

Решая судьбу арестованного имущества, 

<

данные изъяты>, оставить до исполнения приговора суда в части гражданского иска (т. 2, л.д. 108).

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката Ловцова А.П., осуществлявшего защиту ФИО1 на предварительном следствии в течение 11 дней в размере 35 280 рублей (т. 4 л.д. 30, 141) и в судебном заседании при рассмотрении дела в особом порядке в размере 4 704 рубля подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 774 565 рублей 19 копеек, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 774 565 рублей 19 копеек.

Арест, 

<

данные изъяты>, - оставить до исполнения приговора суда в части гражданского иска до полного его возмещения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката в размере 39 984 рубля возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционном жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Судья Е.В. Хайбрахманова